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Lidhur me Ankesén nr. 2020/23 Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) kundér
KUMANOVA CABLE (Palé Pérgjegjése)

Faktet

Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) ka miratuar Rregulloren KPM-2016/01 pér
Shpérndarjen e Ofruesve té Shérbimeve Mediale Audio dhe Audiovizuale, e cila ka hyré
né fuqi mé 28 korrik 2016. Me kété Rregullore jan€ pércaktuar rregullat dhe procedurat
pér shpérndarjen e ofruesve té shérbimeve mediale nga ana e operatoréve, té cilét
pavarésisht teknologjisé sé€ pérdorur, shpérndajn€ pérmbajtje audio dhe audiovizuale.

. KPM me datén 12 dhjetor 2019 e ka sanksionuar me Vérejtje Palén Pérgjegjése dhe i ka
kérkuar qé¢ menjéheré ta heq nga ritransmetimi kanalin ALSAT M, né ményré qé té
veproj€ né pajtim me nenin 4, paragrafi 1, t€ Rregullores KPM-2016/01 pér Shpérndarjen
e Ofruesve t€ Shérbimeve Mediale Audio dhe Audiovizuale.

KPM, pérmes njé shkrese me datén 4 shkurt 2020, ka kérkuar sérish nga Pala Pérgjegjése
q€ ta zbatoj¢ Vendimin duke e larguar nga ritransmetimi kanalin ALSAT M pér té
vepruar né pajtueshméri me Rregulloren KPM 2016/01 pér Shpérndarjen e Ofruesve té
Shérbimeve Mediale Audio dhe Audiovizuale.

KPM, me qéllim t€ vlerésimit t& pajtueshmérisé sé¢ Palés Pérgjegjésé me Rregulloren
KPM-2016/01, ka realizuar njé monitorim né terren dhe ka gjetur se Pala Pérgjegjésé ka
vepruar né kundérshtim me Rregulloren pér Shpérndarjen e Ofruesve té Shérbimeve
Mediale Audio dhe Audiovizuale KPM 2016/01.

KPM, bazuar né Raportin € monitorimit t€ datés 19 shkurt 2020 dhe nga té gjeturat e
terrenit, ka konstatuar se Pala Pérgjegjésé nuk e ka funksional kanalin informues, duke
vepruar késhtu né€ kundérshtim me nenin 12, paragrafi 1, té Rregullores KPM-2016/01.

KPM, pas té€ gjeturave nga Kaporti i monitJrimit, me datén 3 mars 2020, i ka dérguar
Palés Pérgjegjésé Njoftim pér Shkelje me té cilin e ka njoftuar pér shkeljet e béra dhe e
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ka udhézuar qé pas pranimit té késaj letre, ta vendosé kanalin informues pér t€ vepruar né
pajtim me nenin 12, paragrafi 1, t& Rregullores KPM-2016/01.

7. KPM, pér té verifikuar sérish pajtueshmériné e Palés Pérgjegjése me Rregulloren KPM-
2016/01, ka realizuar njé monitorim né terren dhe bazuar né Raportin e monitorimit t&
datés 10 gershor 2020, ka gjetur se Pala Pérgjegjésé sérish nuk e ka né dispozicion
kanalin informues edhe pas kérkesés sé dérguar, si dhe éshté gjetur duke e ritransmetuar
kanalin ALSAT M pér té cilin kanal nuk posedon marréveshje valide pér ritransmetim,
duke vepruar késhtu né kundérshtim me Rregulloren KPM-2016/01.

Analiza Ligjore

8. Komisioni, bazuar n3 té gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura konstaton se Pala
Pérgjegjése éshté gjetur né shkelje t€ nenit 4, paragrafi 1 dhe nenit 12 paragrafi 1, t€
Rregullores KPM-2016/01.

Neni 4, paragrafi 1, i Rregullores KPM-2016/01 pércakton se:

“I licencuari obligohet té béjé shpérndarjen e ofruesve té shérbimit medial bazuar
vetém né marréveshje valide pér shpérndarjen e shérbimeve mediale audio dhe
audiovuzuale”.

9. KPM, bazuar né Raportin e monitorimit ka gjetur se Pala Pérgjegjése ka béré shkelje té
nenit 4, paragrafi 1, t€ Rregullores KPM-2016/01, duke transmetuar pa marréveshje
valide kanalin ALSAT M.

Neni 12, paragrafi 1, i Rregullores KPM-2016/01 pércakton se:

“I licencuari duhet té krijojé njé “kanal informues” i cili, duhet té pérdoret vetém pér
komunikim me pérdoruesit dhe informim té tyre”.

10. KPM, gjithashtu ka gjetur se Pala Pérgjegjése nuk ka pasur né dispozicion as kanalin
informues, qé bazuar né nenin 12, paragrafi 1, té¢ Rregullores KPM-2016/01, é&shté
obligim g€ duhet ¢do operator ta keté né listén e kanaleve kanalin inforumes qé pérdoret
pér komunikim me pérdoruesit dhe pér informim té tyre.

11. Komisioni i KPM-sé konstaton se Pala Pérgjegjése ka déshtuar té marr hapat e
nevojshme pér t€ vepruar né pajtueshméri me nenin 4, paragrafi 1 dhe nenin 12, paragrafi
1, t& Rregullores KPM-2016/01.

Vendim
12. Urdhérohet Pala Pérgjegjése q€ té ndérpresé menjéheré ritransmetimin e kanalit ALSAT

M, duke e hequr nga lista e kanaleve si dhe ta vé né dispozicion kanalin informues né
ményré g€ t€ veprojé€ né pajtim me Rregulloren KPM-2016/01.
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13. Pala Pérgjegjése sanksionohet me gjobé né shumé prej dymijé (2,000) euro né pajtim me
nenin 30, paragrafi 1.3, pér shkelje t€ nenit 4, paragrafi 1, nenit 12 paragrafi 1, té
Rregullores KPM-2016/01.

14. Nése Pala Pérgjegjése, edhe pas pranimit t& kétij Vendimi nuk e heq nga ritransmetimi
kanalin ALSAT M dhe nuk e vé né funksion kanalin informues ashtu si¢ pércaktohet me
Rregulloren KPM-2016/01, Komisioni do té ndérmarré masa tjera sanksionuese ndaj
Palés Pérgjegjése, né pajtueshméri me nenin 30 t€ Ligjit t€ KPM-s€.

E drejta pé'r Ankesé

15. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t€ KPM-sé€ n€ pajtim me nenin 29, paragrafi 5, té Ligjit t¢ KPM-sé. Ankesa
béhet me shkrim dhe duhet té pércillet me dokumente ose déshmi q€ mund t€ kérkohen
nga Bordi i Ankesave né€ pajtim me nenin 42, paragrafi 2, té Ligjit t&¢ KPM-s¢.

16. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat ¢ bazuara né informacione ligjérisht
relevante t€ cilat nuk ishin t€ disponueshme né€ kohén e marrjes sé vendimit t€ KPM-sé,
apo t€ bazuara n€é mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e
KPM-s€ gjaté marrjes s€ vendimit.

Ekzekutimi i Vendimit

17. Ankesa e parashtruar kundér kétij vendimi nuk e pengon ekzekutimin e tij dhe se ky
vendim béhet i plotfuqishém né momentin ¢ pranimit nga Pala Pérgjegjése, ashtu sic
pércaktohet me nenin 30, paragrafi 2, pika 2 té Ligjit t¢ KPM-sé.
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